



YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS  
Cuenta Ahorro - Inversión - Financiamiento Comparativo  
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2022 y Gestión 2021  
(Expresado en Bolivianos)

			Diciembre 2022 Bs	Diciembre 2021 Bs
<b>CUENTA CORRIENTE</b>				
1100000	Ingresos Corrientes		56.281.625.958,96	39.910.682.661,80
1110000	Ingresos de Operación	48.283.951.626		
1111100	Venta Bruta de Bienes			
1113000	Otros Ingresos de Operación	41.667.363.763,55		
		<u>6.616.587.862,69</u>		
1190000	Transferencias Corrientes	7.997.674.333		
1192111	De la Administración Central	<u>7.997.674.332,72</u>		
I.	<b>Total Ingresos Corrientes</b>		56.281.625.959	
2100000	Gastos Corrientes		55.945.677.414,24	38.714.620.100,09
2110000	Gastos de Operación	55.466.775.023		
2111000	Remuneraciones	<u>625.362.626,13</u>		
2111100	Sueldos y Jornales	571.919.033,06		
2111200	Aportes Patronales	<u>53.443.593,07</u>		
2111210	Seguro Social	44.535.356,87		
2111220	Vivienda	8.908.236,20		
2112000	Bienes y Servicios	<u>42.941.569.124,86</u>		
2112100	Bienes Corrientes	31.158.151.435,98		
2112200	Servicios no Personales	11.783.417.688,88		
2113000	Impuestos, Regalías, Tasas y Otros	<u>11.899.843.271,67</u>		
2113100	Impuestos	11.487.735.391,48		
2113300	Tasas y Otros	412.107.880,19		
2170000	Transferencias Corrientes	478.902.392		
2171000	Al Sector Privado	<u>235.863.633,56</u>		
2171300	A Empresas Privadas	212.177.346,96		
2171400	Por Prestaciones a la Seguridad Social	23.686.286,60		
2172000	Al Sector Público	<u>242.957.680,98</u>		
2172100	Al Gob.Gral (Administraciones Publicas)	242.957.680,98		
II.	<b>Total Gastos Corrientes</b>		55.945.677.414	
III.	<b>Resultado Económico: Ahorro(Desahorro)(I - II)</b>		335.948.544,72	1.196.062.561,71
<b>CUENTA CAPITAL</b>				
1200000	Recursos de Capital		0,00	0,00
1210000	Recursos Propios de Capital	<u>0,00</u>		
IV.	<b>Total Recursos de Capital</b>		0,00	
2200000	Gastos de Capital		-4.346.641.760,22	-1.343.436.914,47
2210000	Inversión Real Directa	-4.644.840.761		
2211000	Formación Bruta de Capital Fijo	<u>-4.644.840.761,29</u>		
	Incremento en Inversiones (Valor Patrimonial Proporcional)	-2.695.283.941,64		
	Revaluo tecnico de activos - YPFB (ajuste global Patrimonio NC-3)	-1.949.556.819,65		
2215000	Bienes Muebles Existentes (Maquinaria y Equipo)	<u>298.199.001,07</u>		
V.	<b>Total Gastos de Capital</b>		-4.346.641.760	
VI.	<b>Resultado Financiero: Superávit (Déficit)(III+IV-V)</b>		4.682.590.304,94	2.539.499.476,18
<b>CUENTA FINANCIAMIENTO</b>				
1300000	Fuentes de Financiamiento		-2.739.237.030,52	265.322.888,27
1310000	Disminución de las Inversiones Financieras	786.534.519		
1314000	Disminución de Otros Activos Financieros	<u>786.534.519,33</u>		
1314200	Disminución de Ctas a Cobrar a Corto Plazo	<u>786.534.519,33</u>		
1314210	Por Deudas Comerciales	-80.903.326,95		
1314100	Con Contratistas	631.084.786,12		
1314220	Por Impuestos, Regalías, Tasas y Derechos	236.353.060,16		
2323900	Disminución Provisiones, Provisiones y Reservas Tecnicas	<u>-3.525.771.549,85</u>		
2323910	Disminución de Provisiones	-3.525.771.549,85		
VII.	<b>Total Fuentes de Financiamiento</b>		-2.739.237.031	
2300000	Aplicaciones Financieras		1.943.353.274,42	2.804.822.364,45
2320000	Amortización de la Deuda	1.943.353.274		
2323000	Disminución de Otros Pasivos	<u>1.943.353.274,42</u>		
2323100	Disminución Ctas a Pagar a Corto Plazo	<u>1.943.353.274,42</u>		
2323110	Disminución del Activo Disponible	-1.515.150.207,14		
2323190	Disminución de Ctas a Cobrar/Pagar Comerciales a Corto Plazo	<u>3.458.503.481,56</u>		
VIII.	<b>Total Aplicaciones Financieras</b>		1.943.353.274	
IX.	<b>Financiamiento Neto (VII - VIII)</b>		-4.682.590.304,94	-2.539.499.476,18

  
Lic. Aud. Felix Jhon Lupa Torrez  
JEFE UNIDAD REGIONAL DE CONTABILIDAD  
REGISTRO C.A.U.L.P. 6783

  
Lic. Marieta Paredes Quispe  
DIRECTORA DE FINANZAS  
CORPORATIVO a.i.

  
Lic. Felix Mamani Ticona  
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y  
FINANZAS CORPORATIVO a.i.

  
Ing. Armin Ludwig Dorgathen Tapia  
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.